Mt 27,51b ... et montes [com]moti-sunt. (52) Et sepultra aperta-sunt.  
(51a) Et velum scissum-est ... (53a) Exierunt ex (= de) sepulcris suis ...  
petrae (*verb.* lapides) ....

(Mt 27,51) sys (syc Lücke) : ... scissum-est velum ... et mota-est terra et  
scissae-sunt petrae (*verb.* lapides).

syp : ... velum templi in duo scissum-est ... et terra mota-est et petrae  
(*verb.* lapides) scissae-sunt.

geo : ... aulaeum (= velum) (+ illud OT) templi illius diruptum-est ex  
duobus (= in duo (ad-duo Op) ... et saxa diffisa-sunt (petrae diffisae-  
sunt OT).

+ Mt 27,52 sys (syc Lücke) : Et aperta-sunt coemeteria.

syp : Et coemeteria aperta-sunt.

geo : Et monumenta (sepultra OT) relevata (= aperta)-sunt.

+ Mt 27,53 sys (syc Lücke) : Et exierunt abs (= ex) sepulcris.

syp : Et exierunt.

geo : Et prodierunt (= exierunt) a-monumentis (a-sepulcris eorum OT).

Mt 27,54c Filius-est Dei.

sys (syc Lücke) : Vere hic Filius-est Dei.

syp : Vere hic Filius fuit Dei.

geo : Vere Filius Dei fuit hic.

[cf. Mc 15,39) sys (syc Lücke) : Hic vere Filius-est Dei.

syp : Vere hic vir Filius fuit Dei.

geo : Vere homo hic Filius Dei fuit.

Jo 19,34 Et unus ex militibus ( $\sigma\tau\rho\alpha\tau\iota\omega\tau\eta\varsigma$ ) verberavit eum <in> lancea ( $\lambda\o\gamma\chi\eta$ ) ... exivit sanguis et aqua.

syp (syc + sys Lücke) : sed unus ex militibus ( $\sigma\tau\rho\alpha\tau\iota\omega\tau\eta\varsigma$ ) verberavit eum in latus <in> lancea ( $\lambda\o\gamma\chi\eta$ ) et statim exivit sanguis et aqua.

geo : unus autem (sed unus OT) aliquis (= quidam) (*om* aliquis OT) ex populo (= miles) lancea [trans]fixit latus eius, et e<xtra>gressus-est cito cito (statim degressus-est OT) sanguis et aqua.

Jo 19,36 ... quod (= quia) completum-est verbum quod scriptum [est] <quod = :> Os non confringetur in eo.

syp (syc + sys Lücke) : ut completeretur scriptum (= scriptura; *verb.* liber) quod dicit <quod = :> Os non confringetur in eo.

geo : ut consummaretur scriptum illud (scriptum consummaretur OT) quoniam os non confringetur.

Charakteristisch für diesen Abschnitt ist die gleichzeitige Verwendung aller vier Evangelien. Lc 23,45a wird die Umstellung von den Georgiern ebenfalls vollzogen. — Das aramäische Logion Mt 27,46 erscheint in der Harmonie wohl in seiner besten Form. — Das Fragment Mt 27,48 ist wegen seiner Kürze unbestimmbar. — Jo 19,30a finden wir bei Tatian wieder eine andere Wortfolge und ein mit dem Adysh-Tetraevangelium gemeinsames omnia. — Der Spruch Lc 23,46 ist ohne jede Einleitung und Anrede. — Das Mosaikstück Mt 27,51 ff zeigt abermals eine willkürliche Umstellung. — Die drei erhaltenen Worte von Mt 27,54 haben wohl nichts mit der Markusparallele (15,39) zu tun. — Jo 19,34 ist nur verstümmelt überliefert, desgleichen Jo 19,36 mit seinem ungewöhnlichen verbum quod scriptum est; es ist schade, dass an beiden Stellen der Text der Altsyrier nicht erhalten ist.

### 188. Sepultura Iesu

(Mt 27,57-61 = Mc 15,42-47 = Lc 23,50-56 = Jo 19,38-42)

Mt 27,58a ... petiit corpus (*verb.* cadaver) eius.

sys (syc Lücke) + syst : et petiit corpus <eius> Iesu.

geo : [ex]petivit (expetivit OT) carnes illas (corpus illud (*om* illud Op) OT) Iesu.

Mt 27,60 ... *positus-est* lapis (= petra) *super portam sepulcri*.

sys (syc Lücke) : Et *posuit eum* [in] monumento novo suo excavato quod excavatum fuit ei in petra et proiecit lapidem (= petram) novum unum *super portam* monumenti.

syp : et posuit eum in monumento novo suo quod excavatum [erat] in petra (*verb.* lapide), et devolverunt petram (*verb.* lapidem) magnam, proiecerunt *super portam* monumenti.

geo : et collocavit (= posuit) (+ illud *scil.* corpus OT) in novo monumento suo (in novo eius sepulcro OT), quod exciderat in petra (ex petra illa (*om* illa Op) OT), et obvolvit (advolvit OT) in ianuam illam (*om* illam Tb) illius (*om* illius Tb) sepulcri.

[cf. Mc 15,46] sys (syc Lücke) : Et emit sindonem (*συνδόνα*) et adduxit et involvit eum <in> sindone et posuit eum [in] monumento quod excavatum fuit ei in petra et devolvit petram (*verb.* lapidem) proiecit *super portam* monumenti.

syp : Et emit Ioseph linum (= linteum) et depositus eum et involvit eum et posuit eum in sepulcro quod excavatum fuit in petra, et devolvit lapidem (= petram) super portam sepulcri.

geo : Et (+ ille OT) emit confestim (*om* confestim OT) linteum (sindonem + et depositus illum e cruce et convestivit illum sindone OT) et collocavit (= posuit) illum in monumento (in-sepulcro OT) quod fuit excisum (excisum fuit OT) ex petra, et advolvit (<*ob*>-volvit OT) saxum in ianuam illam monumenti (super ianuas illius sepulcri OT).

Mt 27,58a zeigt das Wort für corpus (cadaver !) die manchmal drastische Ausdrucksweise der Harmonie. — Ob Mt 27,60 das passivische positus-est etwas mit posuit eum der syrischen Zeugen zu tun hat? Die Markusparallele (15,43) wird wohl kaum als Vorlage des (verstümmelten) Tatiantextes gedient haben.

### 189. Custodes sepulcri (Mt 27,62-66)

Mt 27,63 ... seductor ... = sys (syc Lücke) + syp.

geo : decipiens (= seducens) (deceptor = seductor OT).

Mt 27,64 Manda vigilantes in sepulcro ....

sys (syc Lücke) : sed manda vigilantes in sepulcro.

syp : Manda ergo vigilantes in sepulcro.

geo : Praecipe nunc (nunc praecipe OT) muniri sepulcrum illud.

In den beiden Versresten zeigt sich Tatian eng verbunden mit der syrischen Tradition, verzichtet aber auf die verbindende Partikel.

### 190. Annuntiatio resurrectionis (Mt 28,1-8 = Mc 16,1-8 = Lc 24,1-12 = Jo 20,1-13)

Jo 20,1b ... lapidem (= petram) quem (cf. Mt 28,2b) devolvit Angelus *altitudinis*.

- (Jo 20,1b) sys (syc Lücke) : et vidit *devolutum* lapidem (= petram) et sublatum ex (= ab) ore sepulcri.
- syp : et vidit lapidem (= petram) qui *devolutus* [erat] (= devolutum) ex (= a) sepulcro.
- geo : et vidit saxum illud sublatum ex (= a) ianua sepulcri.
- + Mt 28,2b sys (syc Lücke) : quod (= quia) *Angelus* Domini descendit ex (= de) caelo et *devolvit* lapidem (= petram) et sedit supra eum.
- syp : *Angelus* enim Domini descendit ex (= de) caelo et accessit (*verb.* appropinquavit), *devolvit* lapidem (= petram) ex (= a) porta (ianua) et sedebat super eum.
- geo : quia *Angelus* Domini degressus-est (= descendit) a-<super>caelo, venit (et venit Tb) et (*om* et Op) devolvit saxum illud ex (= a) ianua illa (+ sepulcri OT) et consedit super illud.
- Mt 28,6 ... Surrexit <sibi> et (cf. Jo 16,5) ivit *ad eum-qui emisit* (= misit) me.
- (Mt 28,6) sys (syc : Lücke) : Surrexit <sibi> ....
- syp : Surrexit <sibi> enim.
- geo : sed (quia Op) surrexit ille (surrexit sicut dixit OT).
- [cf. Mc 16,6b] surrexit <sibi> = syp.
- geo : surrexit.
- + Jo 16,5b sys (syc Lücke) : nunc autem quod (= quia) eo (= vado) *ad eum-qui emisit* (= misit) me.
- syp : nunc autem eo (= vado) *ad eum-qui emisit* (= misit) me.
- geo : nunc autem eo ad-mittentem me.
- Jo 20,12 ... Angeli (*verb.* vigilantes<sup>117</sup>) ecce ... unus ad-cervicalia eius sedit et alias ad-pedes eius.
- sys (syc Lücke) : et vidit ibi duos Angelos in albis dum sedet unus ex (= a) cervi[ca]libus eius illius loci in quo iacens erat (= iacebat) Iesus et unus (= alter) ex (= a) pedibus.
- syp : et vidit duos Angelos in albis qui sedent (= sedentes) unus ex (= a) cervicalibus et unus (= alter) ex (= a) pedibus eius.
- geo : et vidit duos Angelos vestitos cum-albis (cum-albis vestitos Tb; vestibus albis Sin) quoque (*om* quoque Tb Sin).
- Jo 20,13 ... Tulerunt Dominum *nostrum* et non scio ubi *perduxerunt* eum.
- sys (syc Lücke) : quia tulerunt Dominum meum et non scio ubi posuerunt eum = syp.
- geo : Quia sustulerunt Dominum meum e monumento (e-sepulcro Tb Sin), et non scio ubi collocaverunt eum.

Die ersten beiden hier erhaltenen Harmoniestücke stellen jedesmal eine Kombination aus Johannes und Matthäus bzw. aus Matthäus und Johannes dar; sie sind aber so geschickt aneinandergefügt, dass sie wie ein geschlossenes Zitat wirken. Dabei erscheint bei Jo 20,1b + Mt 28,2b zunächst ein Angelus altitudinis und dann ein aktives devolvere aus der Matthäusstelle. — Aus der zweiten Mischstelle, diesmal aus Matthäus und dann erst Johannes, ist aus dem johanneischen eo (= vado) im Munde des Engels ein perfektisches ivit geworden. — Dagegen ist in dem nun folgenden Bruchstück aus Jo 20,12 von zwei Engeln die Rede. — Dominum nostrum Jo 20,13b ist Lektionarstil.

**191. Furtum synedri**  
(Mt. 28,11-15)

Mt 28,13 ... Discipuli eius furati-sunt eum dum dormimus.

syp (syc + sys Lücke) : <quod> discipuli eius venerunt furati-sunt eum in nocte dum dormimus

geo : quoniam discipuli eius nocte venerunt et <au> furati-sunt illum dum nos dormivimus. Auch hier hat Tatian das Wesentlichste in seinem Fragment zusammengefasst.

**192. Manifestatio Domini coram Maria Magdalene**  
(Jo 20,14-18)

Jo 20,15b ... Tu sustulisti eum ?

sys (syc Lücke) : Si tu sustulisti eum = syp.

geo : Si (si-igitur Tb Sin) sustulisti illum (*om illum Sin*).

Jo 20,17 : ... Non accedes mihi ? (ne tangas me)<sup>118</sup>. Non enim ascendi ad Patrem meum. I... *dic fratribus meis* <quod = :> ascendo ad Patrem meum et Patrem vestrum, *et Deum* meum et Deum vestrum.

sys (syc Lücke) : Non accedes mihi ? (ne tangas me)<sup>118</sup>. Non enim hucusque ascendi ad Patrem meum. Sed i ad *fratres meos* et *dic* eis <quod = :> ecce ascendo ad Patrem meum et Patrem vestrum et ad Deum meum et Deum vestrum.

syp : Non accedes mihi ? (ne tangas me)<sup>118</sup>. Non enim hucusque ascendi ad Patrem meum. I autem ad *fratres meos* et *dic* eis : Ascendo ad Patrem meum et Patrem vestrum, *et Deum* meum et Deum vestrum.

geo : Ne me tangas (ne <introrsum> tangas me OT; ne tangas me Sin) quia nondum ascendi ad Patrem meum; sed (*om sed* OT Sin) i (abi OT Sin) ad-fratres meos, et dic illis : Ascendo ad Patrem meum et ad Patrem vestrum, ad Deum meum et ad Deum vestrum.

---

<sup>118</sup> Beide Übersetzungsweisen sind möglich; die Frageform ist aber wahrscheinlicher.

Da es im Syrischen zur Bezeichnung der direkten Frage keine syntaktische und formale Ausdrucksweise gibt, kann Jo 20,15b als Fragesatz aufgefasst werden, wie es auch Ortiz de Urbina<sup>119</sup> tut. Dasselbe gilt auch von Jo 20:17a; zudem ist die Grundbedeutung des Ethpaal von ~~تَنْجِي~~ primär: accedere und erst sekundär: tangere; nur die Philoxeniana benutzt in äusserster Angleichung an der griechischen Text das eindeutige Verb ~~ταγῆναι~~ tangere.

**193. Manifestatio Domini in Ierusalem coram decem discipulis  
(Jo 20,19-23)**

Jo 20,19 Cum autem *fuit vesper diei illius primi in-hebdomada et portae clausae* (verb. contentae) fuerunt, *ubi erant* (verb. exsistebant) discipuli propter metum Iudeorum venit Iesus stetit in medio et dixit eis: Pax vobiscum.

sys (syc Lücke): Et in eodem die illo qui primus in-hebdomada quo-loco (= ubi) fuerunt discipuli et clausae (verb. contentae) fuerunt portae eorum ex (= a) metu Iudeorum, venit Iesus, stetit inter eos et dixit eis: Pax vobiscum.

syp: Cum *fuit autem vesper diei illius primi in-hebdomada et portae clausae* (verb. contentae) fuerunt *ubi erant* (verb. exsistebant) discipuli propter metum Iudeorum, venit Iesus, stetit inter eos et dixit eis: Pax vobiscum.

geo: Et vespere in-die illa una-sabbatorum (ut-primum invesperavit dies illa una-sabbatorum OT; et *fuit vesper* dies illa una-sabbatorum Sin), intravit Iesus in-portas clausas (*dat.*, armenischer Instrumental = ianuis clausis?), ubi congregati fuerunt discipuli (et ianuae (+ illae Sin) praeclausae fuerunt ubi (*om* fuerunt Tb) discipuli occultati (+ fuerunt Tb) OT Sin) propter timorem Iudeorum; venit Iesus et stetit (*om* et: <con>stetit Sin) inter eos (inter illos Tb) et dixit illis: Pax vobiscum.

Jo 20,20 *Hoc dixit et monstravit eis manus suas et latus suum. Et gavisi sunt discipuli et viderunt Dominum nostrum.*

sys (syc Lücke): Et cum dixerat (= dixit) monstravit eis manus suas et latus suum; et cum viderunt eum discipuli gavisi sunt.

syp: *Hoc dixit et monstravit eis manus suas et latus suum; et gavisi sunt discipuli quod* (= quia) viderunt Dominum nostrum.

geo: Ut-primum (= cum) hoc (et ut-primum hoc OT; et hoc ut-primum Sin) dixit, [eis]-ostendit (+ illis OT Sin) manus (+ eius OT) et latera (latus Op; latus + quoque suum Sin); et (*om* et Sin) pergavisi sunt discipuli illi (*om* illi OT Sin), ut-primum (cum OT Sin) viderunt Dominum.

---

<sup>119</sup> a.a.O., S. 296.

Jo 20,21 ... Sicut emisit me Pater meus emitto ego vos = sys (syc Lücke).

syp : sicut emisit me Pater meus, etiam ego emitto vos.

geo : Sicut misit me Pater, et (*om* et OT Sin) ego quoque emitto vos.

Jo 20,22 Et ... insufflavit eos et dixit eis : Accipite Spiritum *sanctitatis* = syp.

sys (syc Lücke) : insufflavit facies eorum et dixit eis : Accipite Spiritum *sanctitatis*.

geo : insufflavit (+ illos Tb) et dixit (eis-dixit OT ; dixit illis Sin) : Accipite Spiritum Sanctum.

Jo 20,23 Si dimittetis peccata (ali)cui (*verb.* homini) dimittentur ei; et si cohibebitis (= retinebitis) (ali)cuius (*verb.* hominis) cohibita (= retenta) [sunt] = syp.

sys (syc Lücke) : <quod = :> cui[cumque] vos dimittetis peccatum suum, dimittentur ei, et super quem[cumque] vos cohibebitis (= retinebitis) cohibitum (= retentum) [est].

geo : Si quibusdam (si-igitur aliquae (= qaedam) OT Sin) [re]miseritis peccata, [re]mittentur peccata eorum ([re]mittentur illis OT ; eis-[re]-mittentur Sin); et [quae] quorum prehensa facietis (= retinueritis), prehensa sint (= retineantur) (si-igitur quaedam ([quae] quorum Sin) apprehenderitis (= retinueritis), apprehensa (= retenta) erunt OT Sin).

Endlich einmal wieder ein zusammenhängender Abschnitt von 5 Versen aus dem Johannesevangelium, freilich wieder hier und da gekürzt. Was uns auffällt, ist die Verwandtschaft, wenn auch nicht wörtliche Übereinstimmung mit der Peschitta, die wohl hier altes Gut enthält<sup>120</sup>. Das gilt für die vier Verse Jo 20,19,20,22,23, während Jo 20,21b der Sinaisyrer offenbar Diatessarontext enthält.

#### 194. Manifestatio Domini in Ierusalem coram undecim discipulis (Lc 24,36-43)

Lc 24,39b Palpate *me* et *scite*, quod (= quia) spiritus carnem et ossa non habet sicut videtis quod habeo = syp !

syc + sys : et palpate et (*om* syc) videte quod ego sum; spiritus enim carnem et ossa (os) non habet sicut videtis quod habeo.

geo : manu me-attingite (attingite me Tb) et me-videte (videte Tb), quia spiritus solum (*om* solum OT) carnem aut ossa non habet, sicut me

<sup>120</sup> Nach Matthew Black ist die Vetus Syra nicht im 2. Jahrhundert, sondern erst im 4.-5. Jahrhundert entstanden; sie bedeutet eine der Formen der Prae-Peschitta, mit welcher man das Diatessaron Tatians zu verdrängen suchte (Referat am 21. Mai 1970 auf der Bonner Tagung des Wissenschaftlichen Beirats des Instituts für Neutestamentliche Textkritik).

spectatis quia mecum est (= habeo) (mihi-<posita->sunt = habeo OT).

Lc 24,41b ... Habetis aliquid ad-manducandum (*inf.*)? (42) Dicunt ei : sane (= ita). Et dederunt ei partem ex pisce assato (*verb.* qui assatus [est]) et ex favo mellis.

syc + sys : habetis hic (*adv.*) aliquid ad-manducandum (*inf.*)? (42) Illi dederunt ei partem ex pisce assato (*verb.* qui assatus [est] (+ et ex favo mellis syc).

syp : habetis hic (*adv.*) aliquid ad manducandum (*inf.*)? (42) Illi dederunt ei partem ex pisce assato (*verb.* qui assatus [est] et ex favo mellis).

geo : Habetis quid hic (*adv.*) ad manducandum (manducabile OT)? (42) Et illi (illi autem OT) [ei]-admoveunt (= praebuerunt) (+ illi *dat.* OT) [quid] piscis assi (piscis assi dimidiam-partem OT) et favum mel (= mellis) (ex melle favum Op; mellis favum Tb).

Lc 24,43 Et coepit manducare (*verb.* ad-manducandum) cum eis.

syc + sys : Et cum sustulit (= accepit) edit (= manducavit) (edebatur = manducabat syc) coram eis (*verb.* ante oculos eorum) (+ et sustulit id quod superfuit dedit eis syc).

syp : Et [ac]cepit edit (= manducavit) coram eis (*verb.* ante oculos eorum).

geo : Et recepit (*om* recepit OT), manducavit coram illis (eis OT) et (+ recepit OT) superfluum (= reliquum) (+ et OT) dedit illis.

In diesem Stück geht Tatian wieder seltsame Wege. Gleich in Vers 39b erscheint das auffällige scite (= cognoscite). V. 41 haben wir den freien Einschub : Dicunt ei ita als Antwort der Jünger. Und V. 43 lesen wir ohne jede Bedeutung : coepit manducare cum eis.

### 195. Ultima manifestatio et institutio secundum Lucam (Lc 24,44-49)

Lc 24,44 Et dixit eis : Ne timeatis. Recordamini verborum quae locutus-sum vobiscum, quod (= quia) iustum-fuit (46) ut Messias (Christus) pateretur et ut resurgeret ex mortuis post-tres dies (47) et ut praedicaretur in nomine eius paenitentia (*verb.* conversio) in remissionem (*verb.* dimissionem) peccatorum in omnibus populis.

sys (syc Lücke) : Dixit eis : Haec verba locutus-sum vobiscum cum ad-vos [essem] ... (46) ... <quod = :> Sic <ipsum> decet (oportet) ut pateretur Messias (Christus) et ut resurgeret ex mortuis post-tres dies (47) et praedicaretur in nomine meo paenitentia (*verb.* conversio) et remissio (*verb.* dimissio) peccatorum in omnibus populis ....

syp : Et dixit eis : Haec sunt verba quae locutus-sum vobiscum ... (46) ... <quod = :> Sic scriptum [est] et sic iustum fuit ut pateretur Messias

(Christus) et ut resurgeret ex mortuis post-tres dies (47) et <ut> praedicaretur in nomine eius paenitentia (*verb.* conversio) in remissionem peccatorum in omnibus populis ... .

geo : Et dixit illis : Verba haec (haec illa verba OT) sunt, quae loquebar vobis, dum vobiscum fui (dum fui vobiscum OT) ... (46) ... quia hunc modo fas-fuit (= oportuit) pati Christum et surgere a-mortuis in-tertia die (47) et praedicari nomine eius paenitentiam et [re]missionem peccatorum ad <versus> omnes generationes (gentes OT).

Le 24,49b *Vos autem manete in Ierusalem civitate, donec (49a) accipiatis promissionem Patris mei.*

syst (syc Lücke) : Manete vos in civitate donec induatis virtutem ex altitudine.

cf. 49a : Et ego emittam super vos promissionem Patris mei = syst.

syst : *Vos autem manete in Ierusalem civitate donec induatis virtutem ex altitudine.*

geo : Et vos (vos autem OT) considete in-civitate hac (in civitate hac illa Op) OT) *Ierusalem*, donec in <tro>duatis potentiam (vos con-vestietis potentia OT) ab-excelso (<foras->de excelsa OT).

cf. 49a : Et ecce (+ en OT) transmitto (mittam vobis OT) pollicitationem (+ illam OT) Patris mei super vos (*om* super vos OT).

Das erste Tatianzeugnis ist mosaikartig aus Lc 24,44 + 46 + 47 zusammengesetzt; das österlich anmutende Nolite timere (= ne timeatis) aus dem Munde des Auferstandenen lässt sich schwerlich aus Mt 28,10 herleiten. Wieder konstatieren wir Berührungen mit der Peschitta und dem Sinaisyrer ebenso wie im letzten Vers 49b, wo accipietis ein Fremdkörper ist und promissionem Patris mei aus der ersten Vershälfte (49a) stammt.

### 196. Manifestatio Domini coram discipulis una cum Thoma (Jo 20,24-29)

Jo 20,24 Thomas autem, unus ex duodecim <ille> *geminus*, non fuerat (= fuit) ibi cum eis, cum venit Jesus.

syst (syc Lücke) : Thomas autem, unus ex duodecim non fuit ibi cum ali(is), cum venit Dominus noster.

syst : Thomas autem unus ex duodecim, ille qui dicitur *geminus*, non fuerat (= fuit) ibi cum eis, cum venit Jesus.

geo : Thomas autem unus (+ ille OT Sin) ex duodecim illis (*om* illis OT Sin), qui dictus-est *geminus*, non cum illis fuit (fuit cum illis Op Sin), quando (ubi temp. OT) venit Jesus.

Jo 20,25 *Et dicunt ei discipuli : Vidimus Dominum nostrum. Ille autem dixit (dicit ?) eis : Si non (= nisi) video (= videbo) in manibus eius loca clavorum*

*et iacio (= iaciam) in ea digitos meos et porrigo (= porrígam) manum meam in latere (= latus) eius non credo (= credam).*

sys (syc Lücke) : Dicunt ei : Venit Dominus noster et vidimus eum. Dixit (dicit ?) eis : Si-non (= nisi) video (= videbo) manus eius et locum cuneorum (= clavorum) horum et porrigo (= porrígam) digit(os) me(os) in loca et porrigo (= porrígam) ... manum meam in locum lanceae ( $\lambda\sigma\gamma\chi\eta$ ) quae in latere eius ei non credo (= credam).

syp : *Et dicunt ei discipuli : Vidimus Dominum nostrum. Ille autem dixit eis : Si-non (= nisi) video (= videbo) in manibus eius loca clavorum et iacio (= iaciam) in ea digitos meos et porrigo (= porrígam) manum meam in latere (= latus) eius non credo (= credam).*

geo : Nuntiabant (+ illi dat. OT Sin) alii illi (om alii illi Sin) discipuli : Quoniam (om quoniam Sin) vidimus (+ nos OT) Dominum. Et ille (Ille autem OT Sin) dixit illis : Nisi (Si-igitur non OT Sin) videro in-manibus eius signaculum clavorum illorum (notam illam clavorum OT Sin), et adegero (deposuero OT; collocavero Sin) digitum meum (digitos meos OT) in-locum illum clavorum (in-notam illam pedum Sin), et attigero manu mea (acc.) latera eius (collocavero manum meam in-latus eius OT Sin), non (nequaquam OT Sin) credam.

Jo 20,26a Et post octo dies *iterum* venit ad eos Iesus et Thomas cum eis fuit.

sys (syc Lücke) : Et póst<sup>121</sup> octo dies in-prima-sabbati (= in-hebdomada) alia (= altera) congregati fuerunt discipuli simul in domo et Thomas cum eis.

syp : Et post octo dies *iterum* intus fuerunt discipuli et Thomas cum eis.

geo : Et post octo dies congregati sunt rursum (rursum congregati fuerunt (= erant) OT; rursum fuerunt Sin) discipuli eius (discipuli abintus (= intus) Op; abintus discipuli Tb; discipuli in-uno loco Sin), et Thomas quoque cum illis.

Jo 20,27 Et dixit (dicit ?) Thomae : Adduc digitum tuum huc et vide manu(s) mea(s) et adduc manum tuam et proice (= immitte) in latere (= latus)<sup>122</sup> meum, et ne sis infidelis sed fidelis.

sys (syc Lücke) : Tunc dixit (dicit ?) Thomae : Porridge digitum tuum et vide manus meas et pone manum tuum super latus<sup>123</sup> meum et ne sis deficiens fidei.

syp : Et dixit Thomae : Adduc digitum tuum huc, et vide manus meas, et adduc manum tuam et porrige in latus<sup>124</sup> meum et ne sis infidelis, sed fidelis.

geo : Tunc (deinde OT Sin) dixit Thomae : Infer digitos tuos (+ hic *adv.*

<sup>121</sup> يَوْمَ سَبْتَاء — <sup>122</sup> لَعْنَدُ الْجَنِينِ، الْجَنِينُ، الْجَنِينُ — <sup>123</sup> بَلْعَمَةً، بَلْعَمَةً، بَلْعَمَةً pars, latus.

<sup>124</sup> لَعْنَدُ الْجَنِينِ، الْجَنِينُ، الْجَنِينُ latus corporis.

Sin), et me-attinge hic (*adv.*) (*om* et me-attinge hic OT Sin), et vide manus meas, et infer manum tuam (*om* et infer manum tuam OT), et adige (colloca Sin; mihi colloca + manum tuam OT) in-latus meum; et ne-fias incredulus (ne incredulus fias Sin), sed crede!

Jo 20,28 *Et respondit Thomas et dixit ei : Dominus meus et Deus meus.*

sys (syc Lücke) : Dixit ei Thomas : Domine <mi> et Deus <mi>.

syp : Et *respondit Thomas et dixit ei : Domine <mi> et Deus <mi>*.

geo : Respondit et ei-dixit Thomas (respondit Thomas et dixit illi OT Sin) : Dominus meus et Deus meus.

Jo 20,29 *Tunc dixit (dicit ?) ei Iesus : Nunc quod (= quia) videras (= vidisti) me credidisti. Beati illi-qui non viderunt me et crediderunt.*

sys (syc Lücke) : *Tunc dixit (dicit ?) ei Iesus : Nunc quod (= quia) vidisti me, credidisti in me. Beati illi-qui non viderunt et crediderunt in me.*

syp : *Dixit ei Iesus : Nunc quod (= quia) vidisti me, credidisti. Beati illi-qui non viderunt me et crediderunt.*

geo : *Dixit illi Iesus : Quia me-vidisti (vidisti me Sin), et credidisti (credis Op; credis in-me (?) Tb); beati (+ sunt OT; + erunt Sin) qui me non viderunt (viderint Sin) et credent (in me credent OT (?) Sin).*

Jo 20,24 verkürzt die Harmonie die Apposition : ille qui dicitur geminus in : ille geminus wie die Peschitta, während der Sinaisyrer alles weglässt. V. 25 ist die fast völlige Übereinstimmung mit dem Peschittatext wieder sehr auffällig. Die Textgestalt von V. 26a ist von Tatian trotz des gemeinsamen iterum mit der Peschitta weitgehend verändert worden. V. 27 ist die syrische Wiedergabe von latus in der Evangelienharmonie, dem Sinaisyrer und der Peschitta jedesmal anders; dabei sind Berührungen mit dem Peschittatext nicht zu erkennen. V. 28 ist das Verhältnis zur Peschitta ähnlich; aber ein eindeutiges Dominus meus et Deus meus gibt dem Diatessaron wieder ein eigenes Gesicht. V. 29 finden wir in unserem Text ein Gemisch von altsyrischen und Peschitta-Lesarten.

### 197. Prior conclusio Evangelii secundum Iohannem (Jo 20,30-31)

Jo 20,30 Multa *autem* signa alia fecit Iesus illa-quae non scripta [sunt] in libro (*verb. scripto*) hoc.

sys (syc Lücke) : *Et multa signa alia monstravit Iesus discipulis suis, illa-quae non scripta [sunt] in libro (verb. scripto) hoc.*

syp : *Multa autem signa alia fecit Iesus coram discipulis suis, illa-quae non scripta [sunt] in libro (verb. scripto) hoc.*

geo : *Multa alia quoque signacula fecit (multa signacula alia quoque*

operatus-est Op; multa alia quoque signacula operatus-est Tb Sin) Jesus coram discipulis illis (*om* illis OT) suis (eius = suis Tb Sin) quae non scripta (descripta Sin) sunt (*sg.*) (sunt (*pl.*) OT Sin) in-libro hoc.

Jo 20,31 Quae enim dixit, qui credunt in nomine eius, erunt (= erit) eis vita (*pl.t.*) aeterna (*verb.* quae in saeculum).

sys (syc Lücke) : Haec autem scripta-sunt, ut credatis quod Jesus Messias (Christus)-est Filius Dei et [ut] credatis (*verb.* credetis) in eo et vivatis (*verb.* vivetis) in nomine eius.

syp : Etiam haec autem quae scripta [sunt], ut credatis, quod Jesus-est Messias (Christus) Filius Dei; et quum credidistis, erit (*pl.*) vobis in nomine eius vita (*pl. t.*) aeterna (*verb.* quae in saeculum).

geo : Quantum autem descriptum-est (hoc autem scriptum-(descriptum-Sin) est Tb Sin; haec scripta-sunt Op), ut credatis (+ quia Jesus Christus est Filius Dei Ad<sup>124</sup>; quia Jesus Christus Filius Dei est Tb; quia Jesus est Christus Filius Dei Op; quia Jesus Christus est Filius Dei Sin), et ut credatis et vitam aeternam (*om* aeternam OT Sin) recipiatis (habeatis OT Sin) nomine eius.

Jo 20,30 zeigt eine gewisse Verwandtschaft des Harmonietextes mit der Peschitta, freilich auch eine tatianische Auslassung von : coram discipulis suis.

### 198. Manifestatio Domini coram septem discipulis in Galilaea (Jo 21,1-23)

Jo 21,11 ... rete ... pisces <quod = :> centum et quinquaginta ....

sys (syc Lücke) : Et ascendit Simon traxit rete in [terram] aridam dum plenum [est] et invenerant (= invenerunt) in eo pisces magnos centum et quinquaginta et tres.

syp : Et ascendit Simon Cephas et traxit rete in terram dum plenum [est] piscibus magnis (*acc.*), centum et quinquaginta et tribus (*acc.*).

geo : Intravit (prodixit OT 844) Simon Petrus, extractabat (= extrahebat) (attrahebat OT; protrahebat 844) sagenam illam ad-aridam (ad-terram plagam illam Tb; plagam illam ad-terram Op 844), plenam permagnis piscibus (+ qui fuerunt OT 844) centum quinquaginta et tribus (centum quinquaginta et tres OT 844).

Jo 21,17e ... pasce mihi oves<sup>125</sup> meas.

sys (syc Lücke) : pasce mihi oves<sup>126</sup> meas.

syp : pasce mihi oves<sup>127</sup> meas.

<sup>124</sup> Korrektur von Ad\*.

<sup>125</sup>  (vgl. Anm. 85). — <sup>126</sup>  (vgl. Anm. 84). — <sup>127</sup>  pl. .

- geo : perpasce oves meas.  
 Jo 21,19b ... Veni post me (= sequere me) = sys (syc Lücke) + hyp.  
 geo : insequere (<introrsum> sequere OT) me.  
 Jo 21,20a Conversus-est ille et vidit illum discipulum et (21b) *dixit ei* : Et hic, Domine <mi>, quid ?  
 sys (syc Lücke) : Conversus-est Simon et vidit illum discipulum quem diligebat Iesus ... et dixerat ei : Domine <mi> quis-est tradens te ? (21) ... *dixit ei* : Et hic, Domine <mi>, quid ?  
 sys : Et conversus-est Simon Cephas et vidit illum discipulum quem diligebat Iesus ... et *dixit* : Domine <mi>, quis-est tradens te ? (21) ... *dixit Iesu* : Domine <mi>, et hic quid ?  
 geo : Reversus-est (conversus-est OT) Petrus et vidit discipulum illum, quem diligebat Iesus ... et interrogavit (ei-dixit Tb; dixit illi Op) : Domine, quis est tradens (= traditor) tuus (qui tradit te OT) ? (21) ... *dixit Iesu* : Domine, ad-hunc (*term.*) quid (propter hunc quid dixisti OT) ?  
 Jo 21,22 Dixit ei ... <tibi> quid tibi ? = sys (syc Lücke) + hyp.  
 geo : Dixit illi ... ad-te quid ?  
 Über das Fragment 21,11a lässt sich wegen seiner Unvollständigkeit nichts sagen. Der Auftrag, die Schafe zu weiden, ist wahrscheinlich V. 17 entnommen, keinesfalls V. 15 und wahrscheinlich auch nicht V. 16. Den Vers 20a bringt Tatian in gedrängter Kürze unter Vermeidung der Namensbezeichnung oder Charakterisierung beider Jünger; als Zeuge fungiert hier der Sinaisyrer und nicht die Peschitta.

### 199. Ultima manifestatio et institutio secundum Matthaeum (Mt 28,16-20)

- Mt 28,18b Datus-est mihi *ex* (= a) *Patre meo* omnis dominatus *sicut* <qui> in caelo *etiam* in terra.  
 sys (syc + sys Lücke) : Datus-est mihi omnis dominatus in caelo et in terra.  
 geo : Commodata (= data) est ad-me (= mihi Sin OT) omnis potestas in caelis et super terram.  
 Mt 28,19 Ite discipulos-facite omnes populos et baptizate in nomine *nempe* (= scilicet) Patris et Filii et Spiritus Sanctitatis.  
 sys (syc + sys Lücke) : Ite *ergo* discipulos-facite omnes populos et baptizate *eos* in nomine Patris et Filii et Spiritus Sanctitatis.  
 geo : Abite et discipulos-facite omnes gentes, et baptizate illos nomine (= in nomine) Patris et (om et Tb) Filii et Spiritus sancti.  
 Mt 28,20 Docete eos ut servent (*verb.* custodiant) quidquid (= omnia quae)

mandavi vobis. Et ecce vobiscum-sum omnes dies (= omnibus diebus) usque ad consummationem saeculi.

syp (syc + sys Lücke) : Et docete eos ut servent (*verb. custodiant*) quidquid (= omnia quae) mandavi vobis. Et ecce ego vobiscum-sum omnes dies (= omnibus diebus) usque ad consummationem saeculi. *Amen.*

geo : Et docete eos conservare omne quantum (quod Sin Op) mandavi vobis; et ecce en ego vobiscum sum in-omnibus diebus (+ et Sin OT. usque ad perfectionem (= consummationem) saeculi.

Mt 28,18b trägt in der Harmonie wieder ein fremdartiges Kleid; aus der matthäischen Form des Vaterunser (6,10) (liturgischer Brauch ?) stammen die erweiterten Schlussworte. Auch V.19 hat mit dem einzigen erhaltenen syrischen Zeugen, der Peschitta, nichts zu tun; dasselbe gilt von V. 20.

**200. Conclusio prolongata Evangelii secundum Marcum  
(Mc 16,14-18)**

Mc 16,15 *Vos*, dixit, *ite* in saeculum (= mundum) ... *et praedicate Evangelium* (*verb. annuntiationem*) *meum* in tota creatura.

syp (syc Lücke; sys schliesst mit Mc 16,8) : Et dixit eis : *Ite* in saeculum (= mundum) totum *et praedicate Evangelium* (*verb. annuntiationem*) *meum* in tota creatura.

geo : Et eis-dixit : Abite in-omnem regionem (= mundum) et praedicate Evangelium omni creaturae (*verb. creato*) Tb (Ad + Op schliessen mit Mc 16,8).

Mc 16,16 ... [qui] credit (= credet) et baptizatur (= baptizabitur) ... qui non credit (= credet) ....

syp (syc Lücke) : Ille-qui credit (= credet) et baptizatur (= baptizabitur) vivet, et ille qui non credit (= credet) damnatur (= damnabitur).

geo : Qui credet et baptizabitur vivet (= salvabitur); qui autem non credet periudicabitur (= damnabitur) Tb.

Mc 16,17b In nomine meo *diabolos* (= daemonia) eicient (*verb. egredi-facient*) et <in> linguis novis loquentur.

syc : hi in nomine meo daemones eicient (*verb. egredi-facient*), <in> lingu(is) nov(is) loquentur.

syp : In nomine meo *diabolos* (= daemonia) eicient (*verb. egredi-facient*) et <in> linguis novis loquentur.

geo : Nomine meo daemones eicient, in-linguis novis loquentur Tb.

Mc 16,18 Et serpentes tollent, et si *pharmacum mortis* (= venenum) bibent, non *laedet* eos (= non nocebit eis); et *manus suas ponent super infirmos* (= aegrotos) ....

syc : Et serpentes tollent <in> manibus suis et si aliquid (= quodlibet)

*pharmacum mortis* (= venenum) bibent, non nocebit eis, super infirmos (= aegrotos) ponent manus suas et convalescent.

syp : Et serpentes tollent, et si *pharmacum mortis* (= venenum) bibent, non laedet eos (= nocebit eis); et manus suas ponent super infirmos (= aegrotos) et convalescent.